
 

 
 
 
 
 
COMUNE DI CARISOLO 

Provincia di Trento 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 38 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica. 
 

 

OGGETTO:  Approvazione Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027 - 
Bilancio di previsione 2025-2027 (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del 
d.lgs. 118/2011) - Nota integrativa al bilancio di previsione 2025-2027. 

 

 

 L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 20.00, a 
seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale 
che si è tenuto in modalità mista, ai sensi del vigente regolamento comunale delle sedute 
degli organi collegiali e delle commissioni del Comune di Carisolo in videoconferenza, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 di data 13/06/2022. 
 
 

I Signori risultano: 
Presente 

Assente 

 Giu. Ing. 

Povinelli rag. Arturo -
Sindaco 

X   

Beltrami Cesare X   

Collini Michela X   

Collini Thomas X   

Fioroni Rina X in videoconferenza   

Maestri Monica X   

Maestri Richard X   

Povinelli Mauro X   

Sicheri Fabio X   

Vanzo Riccardo X   

 

 

 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elsa Masè. 

 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti alla videoconferenza, il Signor Povinelli 
rag. Arturo, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



OGGETTO: Approvazione Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027 - 
Bilancio di previsione 2025-2027 (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del 
d.lgs. 118/2011) - Nota integrativa al bilancio di previsione 2025-2027. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale 

di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 

enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in 

attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei 

comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto 

dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali 

e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone 

che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 

decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei 

termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto 

legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove 

prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 

richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 

dell'ordinamento regionale o provinciale.”; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.; 

Visto che l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm e i., il quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, 

stabilendo che, “i termini di approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere 

rideterminati con l'accordo previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del 

decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il 

Trentino-Alto Adige in materia di finanza regionale e provinciale)”; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 27/06/2024, con cui è stato 

approvato il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023; 

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 

quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 

di anno in anno.”; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 12 del 19/06/2020 con cui è stato deciso di 

avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico – patrimoniale, ai sensi del 

comma 2 dell’art. 232 del TUEL; 



Dato atto che il bilancio di previsione 2025-2027 è in equilibrio ai sensi dell’art. 162 del 

D.lgs. 267/2000; 

Considerato che il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di 

quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del 

D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e “costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione 

del bilancio di previsione”; 

Preso atto che tutti i documenti contabili sono stati elaborati conformemente agli schemi 

e modelli approvati con D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e, per quanto concerne il programma 

generale delle opere pubbliche (compreso nel DUP), sulla base della deliberazione della 

Giunta provinciale n. 1061 del 17 maggio 2002;  

Richiamato inoltre il paragrafo 9.3 “La procedura di approvazione del bilancio di 

previsione degli enti locali” del principio contabile applicato allegato 4; 

L’art. 1, comma 169 della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) recita “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

Preso atto che con deliberazioni n. 149 e 150 dd. 19/12/2024 sono state determinate, 

per l'esercizio 2025, rispettivamente le tariffe del servizio acquedotto e fognatura; 

Richiamato quanto disposto dall’art. 1, comma 710 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 

2016) e dall’art. 16 della L.P. (Legge di stabilità provinciale 2016), che stabiliscono che ai fini 

del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica gli enti locali devono conseguire 

un saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate finali e le spese finali con le 

modalità indicate nella medesima previsione normativa; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale 139 di data 02/12/2024 con la quale sono 

stati approvati il D.U.P. 2025-2027, gli schemi di Bilancio di previsione 2025-2027 e la Nota 

integrativa 2025-2027 al fine di presentarli al Consiglio Comunale per consentire 

l’approvazione definitiva dei medesimi; 

Visto il parere sulla proposta del Bilancio di Previsione 2025-2027 e del Documento 

Unico di Programmazione (DUP), espresso dal Revisore dei Conti del Comune di Carisolo in 

data 16/12/2024 agli atti sub prot. n. 6615; 

Dato atto che la proposta definitiva di Bilancio 2025-2027 e relativi allegati, Documento 

Unico di Programmazione (DUP) e Nota Integrativa sono stati depositati presso la Segreteria 

comunale, come sancito dal Regolamento di contabilità, e che è stata inviata a tutti i 

Consiglieri comunali una nota agli atti sub. prot. n. 6358 di data 03/12/2023 con la quale si 

avvisa del deposito di tale documentazione; 

Sottolineato che non sono pervenute richieste di emendamenti entro il termine stabilito; 

 Dato atto che successivamente all'avvenuta approvazione del bilancio la Giunta 

provvederà all'adozione dell’Atto programmatico di indirizzo attuativo del Bilancio, secondo 

quanto stabilito dal Regolamento di contabilità comunale, nonché all'assegnazione delle 



risorse ai responsabili dei servizi ai quali spetterà l'adozione dei conseguenti atti gestionali ed 

operativi, ai sensi dell'art. 18, commi 98, 99 e 101 della L.R. 23.10.1998 n. 10; 

Accertato che il Bilancio in questione, osserva i principi dell’universalità, dell’integrità e 

del pareggio economico-finanziario; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Carisolo, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 di data 30.08.2018; 

Acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri di regolarità 

tecnica e di regolarità contabile rilasciati dal Responsabile del Servizio finanziario sulla 

proposta di deliberazione in oggetto; 

Ritenuto altresì necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante 

l’esigenza di garantire con urgenza un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione 

amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli n. 10 (dieci) contrari n. 0 (nessuno), astenuti n. 0 (nessuno), su n. 10 

(dieci) Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente con l’ausilio degli 

scrutatori all’uopo nominati in apertura di seduta 

DELIBERA 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 (Allegato A); 

2. Di approvare il Bilancio di Previsione 2025-2027 (Allegato B), unitamente a tutti gli 

allegati previsti dalla normativa vigente, dando atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 

11 del D.Lgs. 118/2011 dal 2016, tale schema rappresenta l'unico documento contabile 

con pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria, depositati 

agli atti del Servizio Finanziario; 

3. Di approvare la Nota Integrativa al Bilancio di previsione 2025-2027 (Allegato C); 

4. Di approvare lo schema del Piano degli indicatori di bilancio 2025-2027 (Allegato D); 

5. Di dare atto che i suddetti schemi di Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027 sono 

stati predisposti in conformità a quanto stabilito dal DDL di bilancio 2017 a livello 

nazionale e da tutte le normative di finanza pubblica, comprese quelle relative al nuovo 

saldo di competenza di cui alla Legge 243/2012 ribadito dall’art. 1, comma 466, della 

legge di bilancio 2017 n. 232 del 11 dicembre 2016; 

6. Di dare atto che nel progetto di bilancio 2025-2027 viene garantito il pareggio di 

competenza; 

7. Di dare atto che i servizi soggetti ad una copertura dei costi sono stati regolarmente 

previsti precisando che la tariffa del ciclo dell’acqua (ciclo idrico integrato) raggiungono la 

copertura totale del costo del servizio; 



8. Di dare atto che successivamente all'avvenuta approvazione del Bilancio la Giunta 

provvederà all'emanazione di atti programmatici di indirizzo attuativi del Bilancio, 

secondo quanto stabilito dal Regolamento di contabilità comunale, nonché 

all'assegnazione delle risorse ai responsabili degli uffici ai quali spetterà l'adozione dei 

conseguenti atti gestionali ed operativi, ai sensi dell'art. 18, commi 98, 99 e 101 della 

L.R. 23.10.1998 n. 10; 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il Bilancio di Previsione 

finanziario 2024-2026 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014; 

10. di dichiarare il presente provvedimento, con voti favorevoli n. 10 (dieci), voti contrari n. 0 

(nessuno), astenuti n. 0 (nessuno), espressi per alzata di mano da n. 10 (dieci) 

Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 4° 

comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

11. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 

1992 n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da 

parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104; 

c) in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni 

ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Povinelli rag. Arturo                                                                      dott.ssa Elsa Masè 
       (firmato digitalmente)                                                                   (firmato digitalmente) 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (Artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo responsabile (Art. 3 
D.Lgs. 39/1993). 
 

 

 
 
 
Alla presente deliberazione sono uniti: 

− pareri rilasciati ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’art. 191 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. 

− attestazione pubblicazione. 
 


		2025-01-02T14:07:35+0000
	POVINELLI ARTURO


		2025-01-02T14:27:04+0000
	MASE' ELSA




